Ainsi, vous accomplissez les vœux du juste, et vous bénissez ses années; mais vous, vous êtes toujours le même, et vous recueillez, au grenier de vos années sans fin, nos

tionis verbum vitæ superius obtinentes, adpareamus sicut luminaria in mundo cohærentes firmamento scripturæ tuæ.

III. Ibi enim nobiscum disputas, ut dividamus inter intelligibilia et sensibilia, tanquam inter diem et noctem, vel inter animas alias intelligibilibus, alias sensibilibus deditas, ut jam non tu solus in abdito dijudicationis tuæ, sicut autequam fieret firmamentum, divides inter lucem et tenebras; sed etiam spirituales tui in eodem firmamento positi atque distincti, manifestata per orbem gratia tua, luceant super terram, et dividant inter diem et noctem, et significant tempora; quia vetera transierunt, ecce facta sunt nova; et quia propior est nostra salus quam cum credidimus; et quia nox præcessit, dies autem adpropinquavit; et quia benedicis coronam anni tui mittens operarios in messem tuam, in qua seminanda alii laboraverunt, mittens etiam in aliam sementem cujus messis in fine est.

IV. Ita das vota optanti, et benedicis annos justî; tu autem idem ipse es, et in annis tuis qui non deficiunt horreum præparas annis transeuntibus.

années passagères ; car votre conseil éternel verse sur la terre, aux saisons marquées, les biens célestes : l'un reçoit, par l'Esprit, la parole de sagesse, astre de lumière, qui plaît aux amis de la vérité, comme l'aurore du jour ; à l'autre, vous donnez, par le même Esprit, la parole de science, astre inférieur ; à celui-ci, la foi ; à celui-là, la puissance de guérir ; à l'un, le don des miracles ; à l'autre, le discernement des esprits ; à l'autre, le don des langues. Et toutes ces grâces sont comme autant de constellations, ouvrage d'un seul et même Esprit, qui distribue ses dons à chacun comme il lui plaît, et fait répandre à ces étoiles des irradiations salutaires.

La parole de science renferme les mystères sacrés, signes célestes, qui, selon les temps, ont eu leurs phases, comme la terre ; mais cette parole, et les autres dons spirituels, que j'assimile aux étoiles, ne sont, en comparaison des splendeurs du jour de sainte allégresse, que les premières heures de la nuit. Toutefois ils sont nécessaires à ceux en qui la chair n'est pas encore absorbée par l'esprit, et que votre grand serviteur ne peut entretenir dans la langue de sagesse, qu'il parlait avec les parfaits.

Mais que l'enfant, dans le Christ, cet enfant que nourrit la mamelle, en attendant qu'il soit capable d'un aliment

Æterno quippe consilio propriis temporibus bona cœlestia das super terram. Quoniam quidem alii datur per Spiritum sermo sapientiæ, tanquam luminare majus propter eos qui perspicuæ veritatis luce delectantur, tanquam in principio diæi; alii autem; sermo scientiæ secundum eundem Spiritum, tanquam luminare minus; alii fides; alii donatio curationum; alii operationes virtutum; alii prophetia; alii dijudicatio spirituum; alii genera linguarum. Et hæc omnia tanquam stellæ. Omnia enim hæc operatur unus atque idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult, et faciens adparere sidera in manifestatione ad utilitatem.

V. Sermo autem scientiæ qua continentur omnia sacramenta quæ variantur temporibus tanquam luna, et cæteræ notitiæ donorum quæ deinceps tanquam stellæ commemoratæ sunt, quantum differunt ab illo candore sapientiæ quo gaudet prædictus dies, tantum in principio noctis sunt. Ilis enim sunt necessaria quibus ille prudentissimus servus tuus non potuit loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, ille qui et sapientiam loquitur inter perfectos.

VI. Animalis autem homo tanquam parvulus in Christo lactisque potator,

plus solide , et que ses yeux puissent soutenir le rayon du soleil , que l'homme animal ne se croie pas abandonné dans une nuit ténébreuse , mais qu'il se contente de la clarté de la lune et des étoiles. C'est ainsi , ô sagesse infinie ! que vous conversez avec nous dans le firmament de vos Écritures , pour nous élever à la contemplation admirable qui sait distinguer toutes choses , quoique nous soyons encore enfermés dans le cercle des figures , des temps , des années et des jours.

Chapitre xix.

Voie de la perfection.

Mais d'abord « lavez-vous , purifiez-vous ; faites disparaître toute souillure et de vos âmes et de mes regards , » afin que la terre intérieure s'élève. Apprenez à faire le bien ; « rendez justice à l'orphelin , et maintenez le droit de la veuve , » afin que cette terre se couvre de fertiles pâturages et d'arbres chargés de fruits. Venez , je veux vous instruire ; attachés au firmament du ciel , vous serez les flambeaux du monde.

Le riche demande au bon maître ce qu'il doit faire pour obtenir la vie éternelle. Écoute ce bon maître , que tu crois un homme et rien de plus , mais qui est bon , parce

donec roboretur ad solidum cibum et aciem firmet ad solis aspectum , non habeat desertam noctem suam , sed luce lunæ stellarumque contentus sit. Hæc nobiscum disputas , sapientissime Deus noster , in libro tuo firmamento tuo , ut discernamus omnia contemplatione mirabili , quamvis adhuc in signis , et in temporibus , et in diebus , et in annis.

I. Sed prius lavamini , mundi estote , auferte nequitiam ab animis vestris , atque a conspectu oculorum meorum , ut adpareat arida. Discite bonum facere , iudicate pupillo , et justificare viduam , ut germinet terra herbam pabuli , et lignum fructiferum ; et venite disputemus , dicit Dominus , ut fiant luminaria in firmamento cœli , et luceant super terram.

II. Quærebat dives ille a magistro bono quid faceret ut vitam æternam consequeretur. Dicit ei magister bonus , quem putabat hominem et nihil amplius , bonus est autem quia Deus est ; dicit ei , ut si vult venire ad vitam servet man-

qu'il est Dieu ; il te dit : Si tu veux arriver à la vie, observe les commandemens ; sépare du sol de ton cœur les eaux amères de la malice et de la corruption ; garde-toi du meurtre, de l'adultère, du vol ; ne porte point faux témoignage, afin que la terre paraisse et germe le respect des père et mère et l'amour du prochain. — J'ai fait tout cela, répond le riche.

D'où viennent donc tant d'épines, si la terre est fertile ? Va, déracine ces sauvages buissons de l'avarice ; vends ce que tu as, donne-le aux pauvres, et ton aumône te couvrira de fruits ; et tu auras un trésor dans le ciel ; et puis, suis le Seigneur, si tu veux être parfait et devenir le compagnon de ceux à qui il parle le langage de la sagesse, lui qui sait et te fera savoir ce que c'est que le jour, ce que c'est que la nuit, afin qu'il y ait aussi pour toi place au firmament de son ciel ; chose impossible, si ton cœur n'y est déjà ; et là ne sera jamais ton cœur, si là n'est point ton trésor, comme te l'a dit le bon maître. Mais la tristesse se répandit sur la terre stérile, et les épines étouffèrent la parole.

Pour vous, race d'élection, faibles du monde, qui avez tout quitté pour suivre le Seigneur, allez et confondez les puissances du siècle. Que vos pieds radieux marchent sur sa trace ! Étincelez au firmament, afin que les cieux racon-

data ; separet a se amaritudinem malitiæ atque nequitia ; non occidat ; non mœchetur ; non furetur ; non falsum testimonium dicat , ut adpareat arida , et germinet honorem patris et matris , et dilectionem proximi . Feci , inquit , hæc omnia .

III. Unde ergo tantæ spinæ si terra fructifera est ? Vade extirpa sylvosa dumeta avaritiæ ; vende quæ possides ; et implere frugibus dando pauperibus ; et habebis thesaurum in caelis ; et sequere Dominum si vis esse perfectus , eis sociatus inter quos loquitur sapientiam ille qui novit quid distribuat diei et nocti , ut noris et tu , ut fiant et tibi luminaria in firmamento caeli : quod non fiet , nisi fuerit illic cor tuum ; quod item non fiet , nisi fuerit illic thesaurus tuus , sicut audisti a magistro bono . Sed contristata est terra sterilis , et spinæ suffocaverunt verbum .

IV. Vos autem genus electum , infirma mundi qui dimisistis omnia ut sequeremini Dominum , ite post eum , et confundite fortia . Ite post eum speciosi

tent sa gloire , en discernant la lumière des parfaits qui sont encore loin des anges , et les ténèbres des petits déjà sauvés de vos mépris ! Brillez sur toute la terre ! Que ce jour , éblouissant des clartés de ce soleil , annonce au jour le Verbe de sagesse , et que cette nuit soit le clair de lune qui annonce à la nuit le Verbe de science .

La lune et les étoiles luisent sur la nuit , sans être obscurcies par ses ténèbres ; elles lui donnent toute la lumière qu'elle peut recevoir . Et , comme si Dieu eût dit : « Que des astres soient dans le firmament du ciel : voici soudain un grand bruit venu d'en haut , comme un tourbillon violent , et des langues de feu rayonnent et se divisent en s'arrêtant sur la tête de chacun d'eux : et il se fit ainsi dans le firmament du ciel des astres possesseurs du Verbe de vie . Courez partout , flammes de sainteté , feux admirables ! Car vous êtes la lumière du monde , et le boisseau ne vous couvre pas . Celui à qui vous vous êtes attachés a été exalté dans la gloire , et il vous a exaltés . Courez donc , et révélez-vous à toutes les nations .

pedes , et lucete in firmamento , ut coeli enarrent gloriam ejus , dividentes inter lucem perfectorum , sed nondum sicut angelorum , et tenebras parvulorum , sed non despectorum . Lucete super omnem terram , et sicut sole candens eructet diei verbum sapientiæ , et nox luna lucens adnunciet nocti verbum scientiæ .

V. Luna et stellæ nocti lucent , sed nox non obscurat eas , quoniam ipsæ illuminant eam pro modulo ejus . Ecce enim tanquam Deo dicente : Fiant luminaria in firmamento cœli , factus est subito de cœlo sonus quasi ferretur flatus vehemens , et visæ sunt linguæ divisæ quasi ignis , qui et insedit super unumquemque illorum , et facta sunt luminaria in firmamentum cœli verbum vitæ habentia . Ubique discurrite , ignes sancti , ignes decori . Vos enim estis lumen mundi , nec estis sub modio . Exaltatus est cui adhæsistis , et exaltavit vos . Discurrite , et innotescite omnibus gentibus .

Chapitre xx.

Sens mystique de ces paroles : « Que les eaux produisent les reptiles et les oiseaux. »

Que la mer conçoive aussi, qu'elle enfante vos œuvres, et que les eaux produisent les reptiles des âmes vivantes ! Car en séparant le pur de l'impur, vous êtes devenus la bouche de Dieu, et c'est par vous qu'il dit : « Produisent les eaux, » non pas des âmes vivantes, productions de la terre ; « mais des reptiles d'âmes vivantes, et les oiseaux qui volent au-dessus de la terre ! » Ces reptiles, mon Dieu, sont vos sacrements qui, par les œuvres des saints, se sont glissés à travers les flots des tentations du siècle, pour régénérer les peuples dans le baptême en votre nom.

Et ainsi se sont produites de grandes merveilles, « semblables aux baleines monstrueuses, » et les voix de vos messagers ont plané sur la terre et sous le ciel de votre Écriture, autorité protectrice, qui s'étend partout où leur vol se dirige. Et ce ne sont pas de sourds et vains accens que leurs paroles ; toute la terre en a été l'écho ; elles ont atteint les extrémités du monde, car votre bénédiction, Seigneur, les a multipliées.

Mais n'est-ce pas erreur ? et ne confondrais-je pas les connaissances claires qui résident au firmament, et les

I. *Concipiat et mare, et pariat opera vestra, et producant aquæ reptilia animarum vivarum. Separantes enim pretiosum a vili, facti estis os Dei, per quod diceret : Producant aquæ non animam vivam quam terra producit, sed reptilia animarum vivarum, et volatilia volantia super terram. Repserunt enim sacramenta tua, Deus, per opera sanctorum tuorum, inter medios fluctus tentationum seculi, ad imbuendas gentes in nomine tuo in baptismo tuo.*

II. *Et inter hæc facta sunt magna mirabilia tanquam cete grandia, et voces nunciatorum tuorum volitantes super terram juxta firmamentum libri tui, præposito illo sibi ad autoritatem sub quo volitarent quocumque irent. Neque enim sunt loquelæ neque sermones quorum non audiantur voces eorum, quando in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum, quoniam tu, Domine, benedicendo multiplicasti hæc.*

III. *Numquid mentior, aut mixtione misceo, neque distingo lucidas cogni-*

œuvres corporelles qui s'opèrent sous ce firmament au sein orageux de la mer? Non; car ces mêmes connaissances, qui demeurent dans la fixité de leur certitude, et sans s'accroître par génération, comme les lumières de la sagesse et de la science, exercent cependant dans l'ordre réel une action différente et multiple, dont votre bénédiction féconde encore et multiplie les effets. O Dieu, vous nous consolez de l'infirmité de nos sens mortels, en permettant qu'une vérité, dont notre esprit n'a qu'une compréhension simple, trouve, dans les signes corporels, plus d'une figure, plus d'une expression.

Voilà les productions des eaux; mais grâce à votre parole; productions nées de la misère des peuples devenus étrangers à votre vérité éternelle; productions que les eaux ont fait jaillir de leur sein, comme un remède dont votre Verbe adoucissait leur languissante amertume.

Et toutes vos œuvres sont belles, car elles sortent de votre main; mais que vous êtes incomparablement plus beau, divin auteur du monde! Oh! si Adam ne se fût point détaché de vous, ses flancs n'eussent pas été la source de cet océan amer, de ce genre humain, curiosité sans fond, éternel orage de superbe, flot de mobilité! Et alors les dispensateurs de votre vérité n'auraient pas eu besoin d'em-

tiones harum rerum in firmamento caeli, et opera corporalia in undoso mari, et sub firmamento caeli? Quarum enim rerum notitiæ sunt solidæ et terminatæ sine incrementis generationum, tanquam lumina sapientiæ et scientiæ, earumdem rerum sunt operationes corporales multæ ac variæ; et aliud ex alio crescendo multiplicantur in benedictione tua, Deus, qui consolatus es fastidia sensuum mortalium, ut in cognitione animi res una multis modis per corpõris motiones figuretur atque dicatur.

IV. Aquæ produxerunt hæc; sed in verbo tuo necessitates alienatorum ab æternitate veritatis tuæ populorum produxerunt hæc, sed in evangelio tuo; quoniam ipsæ aquæ ista eiecerunt, quarum amarus languor fuit causa ut in tuo verbo ista procederent.

V. Et pulchra sunt omnia faciente te, et ecce tu inenarrabiliter pulchrior qui fecisti omnia, a quo si non esset lapsus Adam, non diffunderetur ex utero ejus salsugo maris, genus humanum profunde curiosum, et procellose tumidum, et instabiliter fluidum. Atque ita non opus esset, ut in aquis multis

ployer au sein des ondes tant de signes sensibles et corporels , tant de paroles symboliques , tant d'opérations mystérieuses.

Ce sont là , suivant moi , ces reptiles , ces oiseaux qui s'insinuent parmi les hommes pour les initier et les soumettre aux symboles sacramentels. Mais ils ne pourraient aller au-delà , si votre esprit n'élevait la voix de leur âme à un degré supérieur , et si leur cœur , après les paroles du premier échelon , n'aspirait au faite de l'échelle sainte.

Chapitre xxi.

Interprétation mystique des animaux terrestres.

Et ce n'est plus une mer profonde , c'est une terre séparée par votre Verbe des ondes d'amertume , qui produit , non pas des oiseaux et des reptiles d'âmes vivantes , mais une âme vive ; car elle n'a plus besoin , comme au temps où elle était cachée sous les eaux , du baptême nécessaire aux païens , cette voie qui seule donne entrée au royaume des cieux , depuis que vous avez interdit toute autre en l'ouvrant. Et cette âme ne demande plus des prodiges pour faire naître sa foi. Elle n'a plus besoin , pour croire , de signes et de miracles visibles : terre de foi , et déjà séparée des flots amers de l'infidélité , que lui importe « le don

corporaliter et sensibiliter operarentur dispensatores tui mystica facta dicta.

VI. Sic enim nunc mihi occurrerunt reptilia et volatilia , quibus imbuti et initiati homines corporalibus sacramentis subditi , non ultra proficerent , nisi spiritaliter viveret anima gradu alio , et post initii verbum in consummationem respiceret.